- 2 -

О внесении изменения в Указ
Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 21 августа 2013 года № 378 «Об утверждении образцов
форменной одежды сотрудников Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики»

В соответствии со статьей 65 Конституции Приднестровской Молдавской Республики, в целях экономии бюджетных средств и усовершенствования форменной одежды сотрудников Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики,
п о с т а н о в л я ю:

1. Внести в Указ Президента Приднестровской Молдавской Республики
от 21 августа 2013 года № 378 «Об утверждении образцов форменной одежды сотрудников Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 13-33) с изменениями и дополнениями, внесёнными указами Президента Приднестровской Молдавской Республики от 6 ноября 2014 года
№ 363 (САЗ 14-45), от 11 февраля 2016 года № 55 (САЗ 16-6), следующее изменение:

Приложение к Указу изложить в редакции, согласно Приложению
к настоящему Указу.

2. Настоящий Указ вступает в силу со дня, следующего за днем официального опубликования.

ПРЕЗИДЕНТ                                                                                                      В.КРАСНОСЕЛЬСКИЙ

        г. Тирасполь
  28 декабря 2017 г.
            № 710

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 28 декабря 2017 года № 710

«ПРИЛОЖЕНИЕ
к Указу Президента
Приднестровской Молдавской
Республики
от 21 августа 2013 года № 378

ПЕРЕЧЕНЬ
образцов форменной одежды
сотрудников органов и подразделений
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

1. Форма одежды сотрудников милиции Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики
(за исключением сотрудников дорожно-патрульной службы Государственной автомобильной инспекции, участковых инспекторов милиции, сотрудников патрульно-постовой и административной службы милиции)

1. Летняя форма одежды:
а) фуражка из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета с околышем черного цвета (для женщин – пилотка из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета с двойным красным кантом);
б) рубашка с коротким рукавом серо-голубого цвета (в праздничные дни – рубашка белого цвета), с погонами и шевронами;
в) брюки полушерстяные иссиня-черного цвета с красным кантом;
г) полуботинки (туфли) черного цвета;
д) платье летнее с коротким рукавом иссиня-черного цвета с шарфом красного цвета (выдаётся сотрудникам-женщинам).

2. Летняя форма одежды милиционеров-спасателей Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики, несущих службу
на спасательных станциях в летний период:
а) кепи синего цвета с логотипом «МВД ПМР»;
б) футболка синего цвета с логотипом «МВД ПМР» на груди и надписью «СПАСАТЕЛЬ» на спине;
[bookmark: bookmark0]в) шорты синего цвета.
3. Повседневная форма одежды:
а) фуражка из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета с околышем черного цвета (для женщин – пилотка из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета с двойным красным кантом);
б) куртка (китель) из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета (разрешается вместо куртки ношение свитера темно-синего цвета с воротом
на мыс), с погонами и шевронами;
в) брюки из полушерстяной ткани иссиня-черного цвета с красным кантом;
г) рубашка с длинным рукавом серо-голубого цвета (в праздничные дни – рубашка белого цвета);
д) галстук темно-синего цвета с гербом Приднестровской Молдавской Республики;
е) полуботинки (туфли) черного цвета;
ж) платье полушерстяное повседневное с длинным рукавом иссиня-черного цвета (выдаётся сотрудникам-женщинам).

4. Зимняя форма одежды:
а) шапка-ушанка темно-синего цвета из натуральной овчины
(для руководящего состава Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – из облагороженного каракуля);
б) куртка утепленная всесезонная из плащевой ткани иссиня-чёрного цвета
со съемной подстежкой, воротником (для руководящего состава Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики – воротник
из облагороженного каракуля) и капюшоном, с погонами и шевронами;
в) полусапоги утепленные черного цвета;
г) пальто шерстяное иссиня-черного цвета (для руководящего состава);
д) перчатки полушерстяные черного цвета.

2. Форма одежды сотрудников патрульно-постовой
и административной служб милиции Министерства внутренних дел
[bookmark: bookmark1]Приднестровской Молдавской Республики

5. Летняя форма одежды:
а) кепи летнее цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп»;
б) футболка цвета серого камуфляжа с погонами;
в) брюки летние цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп»
с накладными карманами;
[bookmark: bookmark2]г) ботинки летние с высоким берцем (туфли) черного цвета.

6. Повседневная форма одежды:
а) кепи цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп»;
б) футболка цвета серого камуфляжа с погонами;
в) куртка и брюки цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп»
с шевронами, нашивками и погонами (куртка на поясе с накладными карманами на груди и врезными карманами по бокам), (разрешается вместо куртки ношение свитера темно-синего цвета с воротом под горло, с погонами и шевронами);
[bookmark: bookmark3]г) ботинки с высоким берцем (туфли) черного цвета.

7. Зимняя форма одежды:
а) шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с отворотом;
б) костюм утепленный цвета серо-голубого камуфляжа из ткани «рип-стоп» (куртка с погонами и шевронами и полукомбинезон);
в) полусапоги (ботинки с высоким берцем) утепленные черного цвета;
г) перчатки полушерстяные черного цвета.

3. Форма одежды сотрудников дорожно-патрульной службы
государственной автомобильной инспекции, участковых инспекторов милиции Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики

8. Летняя форма одежды:
а) кепи иссиня-черного цвета из ткани «рип-стоп»;
б) футболка «поло» светло-голубого цвета с шевронами и погонами;
в) брюки иссиня-черного цвета из ткани «рип-стоп»;
г) ботинки летние с высоким берцем (туфли) черного цвета.

9. Повседневная форма одежды:
а) кепи иссиня-черного цвета из ткани «рип-стоп»;
б) футболка темно-синего цвета с длинным рукавом;
в) куртка и брюки иссиня-черного цвета из ткани «рип-стоп» с шевронами, нашивками и погонами (разрешается вместо куртки ношение свитера темно-синего цвета с воротом под горло);
г) ботинки летние с высоким берцем (туфли) черного цвета.

10. Зимняя форма одежды:
а) шапка-ушанка темно-синего цвета из натуральной овчины;
б) костюм утепленный иссиня-черного цвета (куртка со световозвращающей лентой, со съемной подстежкой, воротником и капюшоном, с погонами
и шевронами и брюки со световозвращающей лентой);
в) полусапоги (ботинки с высоким берцем) утепленные черного цвета;
г) перчатки полушерстяные черного цвета.

4. Форма одежды сотрудников подразделений
специального назначения Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики
11. Летняя форма одежды:
а) кепи летнее из ткани «рип-стоп» цвета серо-голубого камуфляжа (берет
из полушерстяной ткани черного цвета);
б) футболка черного цвета с хлястиком под погоны, с погонами черного цвета;
в) брюки летние из ткани «рип-стоп» цвета серо-голубого камуфляжа;
г) ботинки с высоким берцем.

12. Повседневная форма одежды:
а) кепи летнее из ткани «рип-стоп» цвета серо-голубого камуфляжа (берет
из полушерстяной ткани черного цвета);
б) костюм из ткани «рип-стоп» цвета серо-голубого камуфляжа установленного для спецподразделений образца (разрешается вместо куртки
от костюма ношение свитера с воротом под горло темно-синего цвета) с погонами и шевронами;
в) футболка черного цвета;
г) ботинки с высоким берцем.

13. Зимняя форма одежды:
а) шапка-ушанка темно-синего цвета из натуральной овчины;
б) костюм утепленный цвета серо-голубого камуфляжа установленного
для спецподразделений образца (куртка с погонами и шевронами
и полукомбинезон);
в) тельняшка зимняя с длинным рукавом;
г) ботинки утепленные с высоким берцем;
д) перчатки полушерстяные черного цвета.

14. Полевая форма одежды сотрудников специального отряда быстрого реагирования подразделений специального назначения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) кепи полевое цвета зеленого камуфляжа;
б) костюм полевой (куртка и брюки) цвета зеленого камуфляжа;
в) футболка черного цвета;
г) шапка-ушанка темно-синего цвета из натуральной овчины (носится
в зимний период);
д) костюм утепленный полевой: куртка и полукомбинезон утепленные цвета зеленого камуфляжа (носятся в зимний период);
е) тельняшка зимняя с длинным рукавом (носится в зимний период);
ж) ботинки с высоким берцем;
з) перчатки полушерстяные черного цвета (носятся в зимний период).

15. Специальная форма одежды сотрудников специального отряда быстрого реагирования подразделений специального назначения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) кепи специальное черного цвета;
б) костюм специальный (куртка и брюки) черного цвета;
в) шапка полушерстяная вязаная черного цвета (носится в зимний период);
г) куртка утепленная черного цвета (носится в зимний период);
д) тельняшка зимняя с длинным рукавом (носится в зимний период);
е) ботинки с высоким берцем;
ж) перчатки полушерстяные черного цвета (носятся в зимний период).

5. Форма одежды сотрудников
медицинской службы Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

16. Летняя форма одежды сотрудников медицинской службы Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) фуражка из полушерстяной ткани оливкового цвета с красным околышем (для женщин – пилотка из полушерстяной ткани оливкового цвета с двойным красным кантом);
б) рубашка с коротким рукавом оливкового цвета (в праздничные дни – рубашка белого цвета), с погонами;
в) брюки из полушерстяной ткани оливкового цвета с красным кантом
(для женщин – юбка из полушерстяной ткани оливкового цвета);
г) полуботинки (туфли) черного цвета.

17. Повседневная форма одежды сотрудников медицинской службы Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) фуражка из полушерстяной ткани оливкового цвета с красным околышем (для женщин – пилотка из полушерстяной ткани оливкового цвета с двойным красным кантом);
б) куртка (китель) из полушерстяной ткани оливкового цвета (разрешается вместо куртки ношение свитера оливкового цвета с воротом на мыс) с погонами
и шевронами;
в) брюки из полушерстяной ткани оливкового цвета с красным кантом
(для женщин – юбка из полушерстяной ткани оливкового цвета из полушерстяной ткани);
г) рубашка с длинным рукавом оливкового цвета (в праздничные дни – рубашка белого цвета);
д) галстук оливкового цвета с гербом Приднестровской Молдавской Республики;
е) полуботинки (туфли) черного цвета.

18. Зимняя форма одежды сотрудников медицинской службы Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики:
а) шапка-ушанка темно-синего цвета из натуральной овчины;
б) куртка утепленная из плащевой ткани цвета зеленого камуфляжа
со съемной подстежкой и воротником, с капюшоном, с погонами и шевронами;
в) тельняшка зимняя с длинным рукавом (выдается сотрудникам пожарной охраны и аварийно-спасательной службы, несущим боевое дежурство);
г) полусапоги утепленные черного цвета;
д) перчатки полушерстяные черного цвета.

6. Форма одежды сотрудников
подразделений внутренней службы
(гражданской защиты, пожарной охраны
и аварийно-спасательной службы Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики)

[bookmark: bookmark4]19. Летняя форма одежды:
а) кепи темно-синего цвета (для офицерского состава подразделений гражданской защиты, пожарной охраны, аварийно-спасательной службы
и инспекторов государственного пожарного надзора выдается фуражка темно-синего цвета);
б) футболка синего цвета с хлястиками под погоны;
в) брюки темно-синего цвета;
г) ботинки летние с высоким берцем (туфли) черного цвета.

20. Повседневная форма одежды:
а) кепи темно-синего цвета (для офицерского состава подразделений гражданской защиты, пожарной охраны, аварийно-спасательной службы
и инспекторов государственного пожарного надзора выдается фуражка темно-синего цвета);
б) костюм повседневный темно-синего цвета (куртка на молнии, с отложным воротником, накладными карманами на груди и прорезными карманами
на молнии в нижней части (допускается вместо куртки от костюма повседневного ношение свитера темно-синего цвета), брюки навыпуск с боковыми карманами);
в) футболка синего цвета с хлястиками под погоны;
[bookmark: bookmark5]г) ботинки летние с высоким берцем (туфли) черного цвета.

21. Зимняя форма одежды:
а) шапка-ушанка из натуральной овчины (для сотрудников аварийно-спасательной службы, несущих боевое дежурство, выдается шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с отворотом);
б) костюм утепленный темно-синего цвета (куртка с меховым воротником
и отстегивающимся капюшоном, брюки);
в) тельняшка зимняя с длинным рукавом;
г) полусапоги (ботинки с высоким берцем) утепленные черного цвета;
[bookmark: bookmark6]д) перчатки полушерстяные черного цвета.

22. Специальная летняя форма одежды сотрудников аварийно-спасательной службы, несущих боевое дежурство:
а) кепи темно-синего цвета;
б) костюм темно-синего цвета (куртка на молнии с кокеткой оранжевого цвета, по нижней линии кокетки и в нижней части рукава расположена светоотражающая полоса, нагрудные накладные карманы, хлястики под погоны; брюки с накладными карманами на бедрах);
в) футболка синего цвета с хлястиками под погоны;
г) ботинки летние с высоким берцем черного цвета.

[bookmark: bookmark7]23. Специальная зимняя форма одежды сотрудников аварийно-спасательной службы, несущих боевое дежурство:
а) шапка трикотажная полушерстяная черного цвета с отворотом;
б) костюм утепленный темно-синего цвета (куртка с отстегивающимся капюшоном с кокеткой оранжевого цвета, по нижней линии кокетки и в нижней части рукава расположена светоотражающая полоса, с накладными карманами
на груди и на бедрах; брюки);
в) тельняшка зимняя с длинным рукавом;
г) полусапоги (ботинки с высоким берцем) утепленные черного цвета;
д) перчатки полушерстяные черного цвета.

[bookmark: bookmark8]24. Парадная форма одежды для руководящего состава (начальники управлений, подразделений и их заместители):
а) фуражка полушерстяная темно-синего цвета с черным околышем
(для женщин пилотка полушерстяная темно-синего цвета);
б) китель полушерстяной темно-синего цвета однобортный, с отложными лацканами, застегивается на три металлические пуговицы золотистого цвета,
по бокам прорезные карманы с клапанами (для женщин карманы
не предусмотрены);
в) брюки полушерстяные прямые, с заутюженными стрелками, на поясе,
с боковыми карманами с отрезным бочком (для женщин юбка полушерстяная темно-синего цвета прямая, на поясе, сзади со шлицей);
г) рубашка белого цвета с коротким (длинным) рукавом;
д) галстук темно-синего цвета;
е) туфли черного цвета.

7. Форма одежды военнослужащих,
проходящих службу по призыву,
курсантов и кадетов учебных заведений
Министерства внутренних дел
Приднестровской Молдавской Республики

25. Летняя форма одежды:
а) кепи летнее из ткани «грета» цвета серо-голубого камуфляжа;
б) брюки летние из ткани «грета» цвета серо-голубого камуфляжа;
в) футболка цвета серо-голубого камуфляжа, с хлястиками под погоны;
г) ботинки юфтевые с высоким берцем.

26. Повседневная форма одежды:
а) кепи из ткани «грета» цвета серо-голубого камуфляжа;
б) костюм (куртка и брюки) из ткани «грета» цвета серо-голубого камуфляжа с погонами и шевронами;
в) футболка цвета серо-голубого камуфляжа, с хлястиками под погоны;
г) ботинки юфтевые с высоким берцем.

27. Зимняя форма одежды:
а) шапка-ушанка темно-серого цвета из искусственного меха (для курсантов
4 (четвертого) курса обучения – из натуральной овчины);
б) куртка утепленная цвета серо-голубого камуфляжа с погонами
и шевронами;
в) тельняшка зимняя с длинным рукавом;
г) ботинки юфтевые с высоким берцем (ботинки юфтевые утеплённые
с высоким берцем выдаются курсантам учебных заведений);
д) перчатки полушерстяные черного цвета.

8. Специальные предметы форменного обмундирования

28. Специальные предметы форменного обмундирования:
а) плащ-накидка универсальная темно-синего цвета со световозвращающей лентой (является предметом круглогодовой носки);
б) жилет комбинированный световозвращающий с водоотталкивающей пропиткой (для сотрудников подразделений дорожно-патрульной службы Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики);
в) жилет разгрузочный (для сотрудников специального отряда быстрого реагирования подразделений специального назначения Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики);
г) полусапоги кирзовые (для сотрудников пожарной охраны, несущих боевое дежурство).
9. Знаки различия и фурнитура,
используемые при ношении форменной одежды

29. Знаки различия и фурнитура:
а) погоны съемные, нашивные темно-синего цвета с красным кантом;
б) погоны съемные, нашивные оливкового цвета с красным кантом;
в) погоны съемные белого цвета с красным кантом;
г) погоны парадные золотистого цвета (для руководящего состава Министерства внутренних дел Приднестровской Молдавской Республики);
д) погоны-чехол из полушерстяной ткани темно-синего цвета с нанесенными знаками различия светло-серого цвета;
е) погоны-чехол из полушерстяной ткани черного цвета с нанесенными знаками различия светло-серого цвета;
ж) погоны генеральские съемные, нашивные с вышитой звездой диаметром
23 мм;
з) звезда золотистого цвета диаметром 13 мм;
и) звезда золотистого цвета диаметром 20 мм;
к) знак различия золотистого цвета размером 10х45 мм;
л) знак различия золотистого цвета размером 20х45 мм;
м) эмблема золотистого цвета с символикой флага Приднестровской Молдавской Республики размером 20х30 мм;
н) эмблема на тулью фуражки с изображением двуглавого орла
с распростертыми крыльями, держащего в правой лапе меч, в левой – лавровый венок;
о) кокарда золотистого цвета с гербом Приднестровской Молдавской Республики размером 35х40 мм;
п) филигранный ремешок желтого цвета;
р) пуговица золотистого цвета с гербом Приднестровской Молдавской Республики диаметром 14 мм;
с) пуговица золотистого цвета с гербом Приднестровской Молдавской Республики диаметром 22 мм;
т) зажим для галстука золотистого цвета форменный;
у) шевроны с принадлежностью к ведомству;
ф) шевроны с принадлежностью к подразделению.».